tem, ut Deum, hominem vero post se factum ex Virgine. Ita et beatissimus Thomas ¹ ad Domini carnem manum cum applicuisset, Dominum appellavit et Deum propter eam quæ conspicietur naturam, cum agnovisset invisibilem et quæ conspici non poterat: ita et nos carnis quidem ejus et deitatis differentiam et distinctionem novimus, unum tamen scimus Filium qui homo factus, et Deum Verbum.

27. « Hæc enim et a divina Scriptura edocti sumus, et ab iis qui ipsam declararunt et exposuerunt Patribus, Alexandro sancto, Athanasio, et Achilla, veritatis præconibus, qui Apostolicam vestram exornant sedem, et Basilio, et Gregorio, et aliis orbis luminibus. Quod vero scriptis beati Theophili et Cyrilli nos ntimur, et eos qui contradicere audent per hæc confutamus et illorum ora obstruimus: ipse littere id declarant. Illos enim qui Dominicæ carnis et divinitatis differentiam inficiantur, et aliquando quidem divinam naturam in carnem conversam dicunt, aliquando vero carnem in divinitatis mutatam esse naturam, istorum admirabilem virorum pharmacis et medicamentis eos curare studemus. Aperte enim nos duarum naturarum differentiam edocent, et immutabilitatem divinæ naturæ prædicant, et Dominicam carnem divinam appellant, ut Dei Verbi carnem factam. Dicere vero quod in Dei naturam ipsa conversa fuerit, ut impium rejecerunt et respuerunt. Docuit plane hæc Theodoretus quam exactissime in suis Dialogis: eos enim (ut ipse in Præfatione testatur) ad hos refellendos conscripsit: quorum primus est dialogus, cujus est titulus, « Immutabilis », quo ostenditur Deus carnem humanam suscipiens non esse mutatus: secundus, « Inconfusus », quo declaratur sic divinam naturam humanæ esse unitam ut tamen confusa non fuerit: tertius vero dialogus dicitur « Incompatibilis », quo docet Deum hominem factum, ut tamen divinitas incompatibilis, ut erat, permanserit. Sed pergit:

28. « Quod vero beatæ memoriæ Cyrillus sæpius ad nos litteras dedit, tuam sanctitatem aperte scire arbitror; et quando sua opera, quæ contra Julianum scripserat, Antiochiam misit, similiter cum ea quæ ipse de Emissario ediderat, petisset a beato Joanne Antiochiæ episcopo, ut illa ostenderet magistris qui in Oriente scientia præstant; beatus ille Joannes Cyrilli litteris obtemperans libros nobis misit; quos cum legissemus, hominem sumus admirati et scripsimus ad Cyrillum beatæ memoriæ; qui iterum nobis rescripsit, et nos diligentes ac benevolos suo testimonio declaravit: quæ litteræ apud nos servantur. Est plane unde ex his coarctas falsitatis litteras Theodoretus nomine vulgatas, Cyrillo post obitum illudentes; nam quo ipse esset erga Cyrillum animo et quam mirifice coleret sancti viri memoriam, litteræ istæ declarant, quibus et subdit:

¹ 1. Tim. I. — ² 2. Cor. XI. — ³ Ephes. IV. — ⁴ 1. Tim. II. — ⁵ Hebr. XIII. — ⁶ Ephes. IV. — ⁷ Joan. I. — ⁸ Ibid.

¹ Joan. XX.

29. «Avertetur itaque beatitudo tua eos qui loquuntur mendacium, et Ecclesie quietem procurat; et eos qui veritatis dogmata corrumpere audent, vel pharmacia et medicamentis salutaribus curat; vel eos qui curari nolunt, ut incurabiles et insanabiles arecat e gregibus, ne ejus pestis contagium ovibus communicetur. Nos vero consueta salutatione dignos efficiat. Quod enim quæ scripsimus sentimus, testimonium perhibent quæ a nobis scripta sunt in divinam Scripturam, et adversus eos qui cum Ario et Eunomio sentiunt. Præter hæc, et hoc breve et extremum adhibeo carmen: Si quis non dicit beatam Virginem Dei genitricem, vel nudum hominem appellat Dominum nostrum Jesum Christum; vel in duos Filios eum, qui unus est, dividit unigenitum et primogenitum omnis creaturæ: cadat ab ea quam in Christum habemus spe. Et dicat universus populus: Fiat, Fiat». Hactenus Theodoretus ad Dioscorum Epistola, scripta ab eo ad refellendas calumnias in ipsum oblatrantium, a nobis vero hic opportune relata ad redarguendam etiam (ut dictum est) erroris illam Epistolam, quæ Theodoretus nomine recitata fuit in quinta Synodo, quasi in mortuum insullasset. Scriptam vero fuisse hanc Theodoretus Epistolam ad Dioscorum hoc anno, cum Dominus Antiochenus episcopus septemniun ageret in sede episcopali ipsius Theodoretus verba mper recitata declarant, et ad hoc scriptam, ut se plene Orthodoxum esse perspicua luce monstraret.

30. *Dioscori legatio ad Leonem, illiusque hypocrisis diu latens.* — Ordinatus igitur hoc anno Dioscorus Alexandrinus episcopus legationem ex more misit ad Romanum Pontificem: qui autem hoc functus est munere, Possidonius presbyter nominatur; eundemque esse facile existimo Possidonium, qui aliquot ante annos, ipso exordio nascentis Nestorii hæresis, a Cyrillo Alexandrino missus fuit ad Cælesinum. Retinuit secum aliquot diebus S. Leo papa eundem legatum, quem et Ecclesiasticis functionibus voluit semper esse presentem, ut ex institutis Romanæ Ecclesie disceret quid emendandum esset in Ecclesia Alexandrina. Sed et cum ab ipso idem Pontifex quædam haud recte in illa administrari intellexisset, redditus ad Dioscorum literis, quæ ea essent admonuit et corrigenda præcepit, ista præfatus ¹:

31. «Quantum dilectioni tuæ Dominicæ charitatis impendamus affectum, ex hoc poteris approbare, quod tua firmius desideramus fundare iustitia, ne quid charitati tuæ ad perfectionem deesse videatur, cum tibi specialis gratiæ merita (ut probavimus) suffragentur. Paterna igitur et fraterna collatio debet sanctitati tuæ esse gratissima, nec a te aliter suscipi, quemadmodum a nobis intelligis proficisci. Unum enim nos sentire oportet et agere, ut (sicut legimus ²) in nobis quoque unum esse cor et anima comprobetur. Cum enim beatissimus Petrus Apostolicum a Domino accepit principatum, et Romana

Ecclesia in ejus permaneat institutis; nefas est credere, quod sanctus discipulus ejus Marcus, qui Alexandrinam primus Ecclesiam gubernavit, aliis regulis traditionum suarum decreta formaverit: cum sine dubio de eodem fonte gratiæ unius spiritus fuerit et discipuli et magistri; nec aliud ordinatus tradere potuerit quam quod ab ordinatore susceperat. Non ergo patimur, ut cum unius nos esse corporis et fidei fateamur, in aliquo discrepemus; et alia doctoris, alia discipuli instituta videantur». At quoniam iste pravus usus qui in Alexandrinam Ecclesiam irrepserat, ipse declarat, nempe die quolibet fieri solitas sacrorum ministrorum ordinationes, nullo precedente jejuniis, cum Romæ res tanta aliter ageretur; sed quoniam modo, ut antiquiores ritus reseremus, hic describamus: subdit enim:

32. «Quod ergo a parentibus nostris propensiori cura novimus esse servatum, a vobis quoque volumus custodiri, ut non passim diebus omnibus sacerdotalis vel levitica ordinatio celebretur; sed post diem sabbati ejus noctis, quæ in prima sabbati lucescit, exordia deligantur, hoc est, sub lege divini officii substituantur, in quibus his, qui consecrandi sunt, jejuniis et a jejunantibus sacra benedictio conferatur. Quod ejusdem observantiæ erit, si mane ipso Dominico die, continuato sabbati jejuniis, celebretur; a quo tempore præcedentis noctis initia non recedunt, quam ad diem resurrectionis (sicut etiam in Pascha Domini declaratur) pertinere non dubium est». Idque ex perscripto (ut docet) Apostolice institutionis: ac plura subjicit in commendatione diei Dominicæ. Atque ad postremum id admonet, ut in Ecclesia diebus solemnioribus sacrificium iteretur, si contingat non omnem populum capere simul unam basilicam. Demum vero hæc subdit de Possidonio: «Remeanti filio nostro Possidonio presbytero hanc ad fraternalitatem tuam Epistolam dedimus, qui nostris processioibus alique ordinationibus frequenter interfuit, et toties admittus, quid in omnibus Apostolice auctoritatis teneremus agnovit. Data kalend. Junii». Hæc ad Dioscorum S. Leo, quibus et intelligis Romanum Pontificem omnibus Ecclesiis præfuisse magistrum, cum ita doceat Alexandrinum episcopum, qui post Romanam primam cathedram obtineret.

33. Porro quod ad Dioscorum pertinet, ipse aique ac Nestorius, superinducta admirandæ sanctitudinis larva, adeptus est tantæ Ecclesie sedem: cum speciem præ se ferens humilitatis atque modestiæ, intus tamen superbiam cum summa arrogantia occultaret. Nihil enim magis Dei Ecclesie obfusio reperitur, quam cum sub involuero sanctitatis iniquitas tegitur, et impietas horrenda visu furo religionis picta progreditur fallens oculos infuentium. Facile namque est cavere quos manifestos intelligas hostes: oculos autem quos effugiet? hinc in Job ¹: «Quis revelabit faciem indumenti ejus?

¹ Leo Ep. LXXXI. — ² Act. IV.

¹ Job. XLII.

Portas vultus ejus quis aperiet? » Ita plane Dioscorus, cum esset facinorosissimus, sanctissimus tamen videri voluit : etenim in libellis adversus eum datis¹ in Concilio Chalcedonensi fuisse quidem ipse Origenista, insuper et Ariamus, perditus homicida et incendiarius, vitæque turpissimus, defectus est : qui etiam ad conciliandum sibi universum populum, « simul ac in thronum evehctus est (inquit Liberatus diaconus) opprimens Cyrilli hæredes, et per calumnias multas ab eis auferens pecunias, pistoribus et cauponibus civitatis dedit, ut mundissimum panem et pretiosissimum vinum viliori pretio populis exhiberent ». Adjecit insuper, ut ordinatos a Cyrillo clericos, quos ille cariores habuisset, absque aliqua occasione e gradu depositos in ordinem redigeret. At de his pluribus suo loco inferius.

34. *De Hunnorum moribus irruptentium, duce Attila, in Romanum imperium.* — « Hoc item anno Attila rex Hunnorum (inquit Prosper²) Bledam (Blebam, Bellam, Budam) fratrem et consortem regni perimit, ejusque populos sibi parere compellit ». In damnum quidem Orientalis imperii anno superiori iidem et suis progressi sunt finibus una cum aldis Barbaris : nam de his hæc sub ejus anni consulis Eudoxio atque Dioscuro Marcellinus habet in Chronico : « Persæ, Saraceni, Zanni, Isauri, Hunni finibus suis egressi, Romanorum sola vastarunt. Missi sunt autem contra hos Anatolius atque Aspar magistri militiæ, pacemque cum eis unius anni fecerunt. Joannes natione Wandalus, magisterque militiæ, Arvegysti fraude, in Thracia interemptus est. Hunnorum reges cum numerosis suorum millibus in Illyricum irruerunt : Naissum, Singidontum, aliasque civitates oppidaque Illyrici plurima exciderunt ». Hæc Marcellinus : addiditque de comete plurima anni hujus temporis parte ardere visa. At non hæc prima est Hunnorum in Romani imperii ditionem irruptio. Si quidem sub consulatu Valentis quinto et Valentiniiani junioris, anno Domini trecentesimo septuagesimo sexto, auctore Ammiano, diximus, Hunnos ex regionibus trans Meotides paludes positos progressos Romanum imperium invasisse ; iterum vero ipso exordio Arcadii imperatoris in Orientales Romanis subditas provincias grassatos esse, teste S. Hieronymo et aldis ejus temporis scriptoribus, suo loco narravimus.

35. Rursum vero ante annos sexdecim sub consulatu Honorii decimo tertio cum Theodosio undecimo Hunnos itidem vastasse Thracias, auctor est Marcellinus in Chronico dicto anno : consedissem autem eos in Pannonia imbutosque plures eorum Christiana religione, ejusdem auctoris testificatione meminimus : sed quo prædicante iidem fidem Christianam susceperint, haud licuit invenire : putamus tamen id factum consuetudine magni illius Theotimi Scyltarum episcopi, quem magnopere Hunnos esse reveritos ob ingentem virtutem mira-

culorum a Deo illi concessam, testatur Sozomenus³, nosque quinto tomo Amalium superius diximus. Porro ad Hunnos in Pannonia commorantes haud pridem Actium duce Romani exercitus se contulisse, ut per eos Valentiniانو imperatori, cujus iras meruerat, reconciliaretur, suo loco dictum est ; eosdemque in Galliis postea Burgundiones contrivisse Prosper affirmat. At non iidem pronos, licet ejusdem gentis, hi sunt, quos ex Oriente migrasse et palabundos in Illyricum usque pervenisse, tum Marcellinus tum Prosper testantur : novum enim ex alveario, e nativo, inquam, solo, hujusmodi Hunnorum est progressum examen sub Attila et Bleda fratribus : quorum altero fraterna corde sublato, alter nempe Attila summam administravit imperii. Ita quidem exrescente nequitia, a Deo flagellum paratur ; ut plane secundum illas Domini minas a Hieremia² populo ammonitas acciderit : « Adducam super vos gentem de longinquo, domus Israel (ait Dominus), gentem robustam, gentem antiquam, gentem cujus ignorabitis linguam, nec intelligetis quid loquatur ».

36. Quænam ista gens fuerit, qualibusve prædita moribus, Ammianus exacte quidem describit his verbis³ : « Hunnorum gens monumentis veteribus leviter nota, ultra paludes Mæoticas glaciale Oceantum accolens, omnium feritatis excidit. Ubi quoniam ab ipsis nascendi primitiis infantium ferro sulcantur altius genæ, ut pilorum vigor festivus emergens, corrugatis cicatricibus hebetetur, senescunt imberbes, absque ulla venustate spadonibus similes, compactis omnes firmisque membris, et opimis cervicibus, prodigiose deformes et pandi, ut bipedes existimes bestias, vel quales in commarginatis pontibus effigiali stipes dolantur incomple in hominum figura : sic et in sua vita visi sunt asperi, ut neque igne, neque saporatis indigeant cibus, sed radicibus herbarum agrestium et semi-eruda cujusvis pecoris carne vescantur, quam inter femora sua et equorum terga subsertam fotu calefaciunt brevi : adificiis nullis unquam tecti, sed hæc velut ab usu communi discreta sepulera declinant ; nec enim apud eos vel arundine fastigiatum reperiri tugurium potest ; sed vagi, montes peragrantes et silvas, pruinam, famem, sitimque perferre ab incunabulis assuescunt. Peregre lecta, nisi adigente maxima necessitate, non subeunt : nec enim apud eos securus existimant esse sub lectis.

37. « Indumentis operiuntur linteis vel ex pelibus silvestrium murium consarcinatis ; nec alia illis domestica vestis est, alia forensis ; sed semel obsoleti coloris tunica collo inserta, non ante deponitur aut mutatur, quam diuturna carie in pannulos defluerit defrustata. Galeris incurvis capita tegunt, hirsuta crura coriis imbuentes hædinis : eorumque calcei formulis nullis aplati vetant incedere gressibus liberis, qua de causa ad pedestres

¹ Conc. Chalced. Act. III. — ² Prosp. in Chron. his Consulib.

³ Sozom. l. VII. c. 25. — ² Hierem. V. — ³ Ammian. l. XXXI. in princ.

parum accomodatū sunt pugnas; verum equis prope affixi quidem sed deformibus, et muliebriter fisdem nonnunquam insidentes funguntur numeribus consuetis. In ipsis quisvis in hac natione pernox et perditus emit et vendit, cibumque sumit et potum : et inclinatus cervicē angustae iumentū, in altum seipsum ad usque varietatem effunditur somniorum. Et deliberatione super rebus proposita seriis, hoc habitu omnes in commune consultant. Aguntur autem nulla severitate regali, sed tumultuario primatu ductu contenti, perumpunt quicquid inciderit.

38. « Et pugnant nonnunquam lacessiti, sed ineuntes proelia cueantim variis vocibus sonantibus forvum. Utque ad pernicitatem sunt leves et repentinī, ita subito de industria dispersi lugescent, et imposita acie cum cæde vasta discurrunt, nec invadentes vallum, nec castra inimica pilantē (palantes) præ nimia parte decernunt : eoque omnium acerrimos facile dixeris bellatores, quod procul missilibus telis, acutis ossibus pro spiculatorum acumine arte mira coagmentatis, sed distinctis; cinnius ferro sine vi respectu.... hostesque cum mucronum noxiis observant, contortis laciniis iligant, ut laqueatis resistunt membrīs equitandi vel gradiendi adimant facultatem. Nemo apud eos arat nec sliavam aliquando contingit.

39. « Omnes enim sine sedibus fixis, absque lare vel lege aut ritu stabili dispantur, semper fugientibus similes, cum carpentis in quibus habitant, ubi conjuges ex villis vestimenta contextunt, et coeunt cum maritis, et pariunt, et ad usque pubertatem nutriunt pueros. Nullus apud eos interrogatus respondere unde oritur potest, alibi conceptus, natusque procul, et longius educatus. Per inducias infidi et inconstantes, ad omnem auram incedentes, spei novae perquam mobiles, totum furori incitabilissimo tribuentes; inconsultorum animalium ritu, quid honestum inhonestumve sit ignorantes; flexiloqui et obscuro, nullius religionis vel superstitionis reverentia alia districti, auri cupidine immensa flagrantes; adeo permutabiles et irasci faciles, ut eodem aliquoties die a sociis, nullo irritante, sepe desciscant, fidemque propitiantur, nemine leniente. Hoc expeditum indomitumque hominum genus, externa prædandi aviditate flagrans immani, per rapinas finitimorum et cedes usque ad Achaïam pervenit ». Hucusque de his Ammianus.

40. Sed et de Hunnorum moribus non prætereatur, quod S. Ambrosius eos ludo addictissimos esse tradit, hæcque habet, dum de feneratoribus agit¹ : « Ferunt, inquit, Hunnorum populos omnibus bellum inferre nationibus, feneratoribus tamen esse subjectos, et cum sine legibus vivant, alicui solius legibus obedire; in proclitu ludere, tesseras simul et arma portare, et plures suis quam hostilibus ictibus interficere. In victoria sua captivos fieri et spolia suorum perpeti, quæ pati ab hoste non noverint.

Ideo nunquam belli studia deponere, quod victi alicui ludo, cum totius prædæ munus amiserint, ludendi subsidia requirunt bellandi periculo. Frequenter autem tanto ardore rapi, ut cum ea quæ sola magna aestimant victus arma tradiderit, ad unum alicui jactum vitam suam potestati vel victoris vel feneratoris addicat. Denique constitit, quod quidam eorum, et imperatori Romano cognitus in fide, pretium servitutis, quam sibi tali sorte superatus intulerat, supplicii imperate mortis exsolverit ». Hæc S. Ambrosius. Porro Hunnos itidem fuisse impudicos, Salvianus² affirmat. Hæc autem de Hunnorum moribus tum a nostris, tum ab externis petita auctoribus a nobis haud sunt otiose relata, sed ut videas et admireris Crucis potentiam, quæ omne genus perdomuit Barbarorum : qui enim adeo feri et indomiti, truculenti et omnis prorsus humanitatis expertes fuere, sub iugo tandem Christi redacti, pii, mansueti, humani, benigni, modesti, omnique ex parte sanctissimi evasere enituerique ex eis reges, qui maximo Christianæ religioni decori fuerunt et ornamēto. Porro talia potuisse præstari, non nisi legis Evangelicæ esse, Theodoretus libro de Legibus pluribus disputat.

41. Quod vero ad Hunnorum præsentis temporis statum pertinet : post eorum egressum, eo formidabiliores sunt redditī, quo docti prudentiam rerum experimento, militarem assecuti sunt disciplinam sub rege versutissimo militantes. Fuisse vero Attilam superstitione Ethnicam tradunt; nec recens cum suis proliisse e Mæoticis regionibus, sed cum fratre in Pannonia suis imperasse, apud Paulum diaconum et alios eum secutos invenies : cum tamen Marcellinus affirmet Hunnos hos ante biennium sub consulatu Eudoxii atque Dioscorigis suis ipsorum finibus exiisse. Quod autem ad gratulationem Attilæ spectat in Oriente, et quomodo Theodosium sub tribulo redegerit jam diximus, suisque locis inferius dicturi sumus. Qui igitur anno superiori e suis sunt regionibus semel egressi in ruinam Orientalis imperii, constat assertionem Marcellini, sequenti adhuc anno et amplius Orientales oras vexasse, ut suis locis dicturi sumus. At de Hunnis hæc tenemus.

42. *Theodoretus pro suorū Cyrensiū utilitatibus laborat.* — Sub hoc eodem consulatu Theodosii et Albini, idem imperator Theodosius constitutionem edidit de relevatis ab oneribus tributariis possessionibus eorum, qui gravamen se esse passos a mensuris et revisoribus agrorum provincialium questi sunt : est ejus exordium³ : « Perfecta est ac plena liberalitas », etc. Sed sancienda legis hujus occasionem attende. Ad hæc plane spectat quærela Theodoretī de Cyrensisibus suis onere tributorum oppressis, et non sicut alii relevatis; extat de his Epistola ipsius ad Proclum Constantinopolitanum episcopum, quam nondum eusam ex promptuario

¹ Salv. de ver. Judicio, et provid. Dei, l. i. — ² Novel. Theodos. tit. iii. de relevat.

³ Anbr. de Tobia c. 11.

bibliothecæ Vaticanæ primum hic tibi describendam curavimus, ut intelligas episcopos suarum ovium non spiritalia tantum, sed et quæ pertinent ad ipsarum bona curasse : se habet igitur in hunc modum ¹ :

43. « Superiore anno sanctitas tua illustrem Philippum nostræ civitatis precipuum virum magno liberavit infortunio, et tranquillitatem adeptus propter tuæ beatitudinis protectionem, suis laudibus nostras replevit aures. Sed omnem illam tuam protectionem pietissimus episcopus N. inutilem demonstrare nititur : et tam quæ ante duodecim annos sæpe facta est visitatio provinciæ calumniatur, et illam accusare contendit : quæ nec plagiarii quidem homines facere auderent. Tuum igitur sacrum caput oro, ut ejus mendacia sedare facias, præfectosque illustres etiam persuadeas descriptionem confirmare, hæc iure et humane decreverunt. Gravissimam enim revera descriptionem supra omnes regiones et provincias et civitates nostra civitas passa est. Et cum omnes civitates sint exonerate gravaminibus, hæc una remansit, quæ lucisque supra sex myriadas et duo millia jugerum persolvit : sero tamen tandem qui excelsum illum thronum obtinent, adducti, visitatores provinciæ miserunt : et illorum emissam cognitionem et sententiam accepit quidem magnificus bonæ memoriæ Isidorus, confirmavit etiam gloriosissimus et Christo dilectus dominus Florentius ; et diligentius totum argumentum cum investigasset qui nunc præest et justitia thronum illustrat, regio hanc confirmavit decreto. Ille vero veritatis amator, propter eam quam cum illustri Philippo inimicitiam exercet, adversus pauperes bellum suscepit. Qua de causa tuam precor sanctitatem, ut iniquæ linguæ justam linguam suam objiciat, et veritatem, cui bellum inferitur, protegat, et ipsam inexpugnabilem demonstrat, et mendacii arguat vanitatem ». Hæc ad Proclum Theodoretus. Verum ad Pulcheriam Augustam eodem argumento scribens Epistolam, hæc magis luctuose deplorat, delatorumque pessimum detegit, dum ita scribit², a dignis laudibus ejusdem Pulcheriæ exordiens :

44. « Quoniam imperium pietate exornatis, et purpuram fide illustratis, hæc scribere audeamus, nec nostram humilitatem intuemur : sacerdotio enim decentem tribuisti honorem. Hæc necum reputans, tuam potentiam oro, nostram provinciam miseratione dignum ducere et visitationem sæpius factam confirmari præcipere, nec audire falsas calumnias, quæ a nonnullis fiunt adversus eam ; nec fide dignum illum ducere, qui episcopi quidem nomen se jactat habere, talia vero patrantem, quæ ne plagiarii quidem facere auderent. Ille enim jam accusatus et excommunicationis vinculis immodatus a Deo dilectissimo et sanctissimo archiepiscopo Antiocheno domino Domino, dum Concilium congregari deberet, ut ejus accusationes et querelæ exa-